Recurso de Revisién en materia de Acceso a
— la Informacion Pablica.
Inio Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1927/2024
Sujeto Obligado: Secretaria de Salud

Comisionado Ponente: Aristides Rodrigo
Guerrero Garcia.

Resolucion acordada, en Sesion Ordinaria celebrada el veintidés de mayo de dos
mil veinticuatro, por unanimidad de votos, de los y las integrantes del Pleno del
Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica, Proteccion de Datos
Personales y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México, conformado por las
Comisionadas y los Comisionados Ciudadanos, que firman al calce, ante Miriam
Soto Dominguez, Secretaria Técnica, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
15, fraccion 1X del Reglamento Interior de este Instituto, para todos los efectos

legales a que haya lugar.
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- Recurso de Revision
In'n En contra de la respuesta emitida

a una solicitud de Acceso a la

Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica, Proteccién InfoErﬂgg:?irérﬁgbllca.

de Datos Personales y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México
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RESOLUCION Sujeto Obligado
CON LENGUAJE SENCILLO

Secretaria de Salud
4 Ponencia del Comisionado Presidente
Aristides Rodrigo Guerrero Garcia Fecha de Resolucién | 22 de mayo de 2024

Palabras clave Medicamentos, grupo 010, grupo 020, grupo 030,
grupo 040 y marzo de 2024.

Solicitud

Detalle de las piezas desplazadas de medicamentos (grupos 010, 020, 030 y 040) del almacén o
almacenes estatales hacia las diferentes unidades médicas y hospitales de la Secretaria de Salud
de la Ciudad de México durante todo el mes de marzo de 2024.

Respuesta

Se indica que la informacién se puede entregar en formato excel
Inconformidad con la respuesta

Falta de entrega de la informacion

Estudio del caso

El sujeto obligado remite, en via de alegatos, la repsuesta en la que se precisa la informacion
relacionada con las salidas de medicamentos al cierre del mes de marzo de 2024 del Almacén

Central de la SEDESA

‘ Determinacion del Pleno

Se SOBRESEE por quedar sin materia.

Si no estoy conforme con esta resolucion ¢a donde puedo acudir?

Juzgados de Distrito en Materia Administrativa

inQi 0
Poder Judicial
de la Federaciéon



INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA
- INFORMACION PUBLICA, PROTECCION DE

DATOS PERSONALES Y RENDICION DE
I ntn CUENTAS DE LA CIUDAD DE MEXICO

RECURSO DE REVISION
SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE SALUD
EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.1927/2024

COMISIONADO PONENTE: ARISTIDES RODRIGO
GUERRERO GARCIA

PROYECTISTAS: MARIBEL LIMA ROMERO Y
CLAUDIA MIRANDA GONZALEZ

Ciudad de México, a veintidés de mayo de dos mil veinticuatro*

Por haber entregado la informacién solicitada de forma completa a través de un
segundo pronunciamiento realizado por la Secretaria de Salud en la solicitud
090163324001098, las personas integrantes del Pleno de este Instituto

SOBRESEEN por quedar sin materia? el recurso de revision.
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1 Todas las fechas a que se hagan referencia corresponden al afio dos mil veinticuatro, salvo

manifestacion en contrario.

2 “Sobreseer por quedar sin materia” se refiere que el procedimiento se debe suspender porque
el sujeto obligado ya realizé la entrega de la informacion de forma correcta por lo que el motivo por
el que se inconforma la parte ciudadana desaparece.
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INFOCDMX/RR.IP.1927/2024

GLOSARIO

Cadigo:

Cdédigo de Procedimientos Civiles de la Ciudad de
México.

Instituto:

Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica, Proteccién de Datos Personales y Rendicion de
Cuentas de la Ciudad de México.

Ley de Transparencia:

Ley de Transparencia, Acceso a la Informacién Pablica y
Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México.

Plataforma:

Plataforma Nacional de Transparencia.

Solicitud o solicitudes

Solicitud de acceso a la informacion publica.

Sujeto Obligado:

Secretaria de Salud

De la narracién de los hechos formulados en el recurso de revision y de las

constancias que obran en el expediente, se advierten los siguientes:

ANTECEDENTES

|. Solicitud.

1.1. Inicio. El cuatro de abril, la ahora persona recurrente presenté una solicitud a

través de la Plataforma, a la cual le fue asignado el folio 090163324001098,

mediante la cual se solicitd lo siguiente.

Descripcion de la solicitud: Buen dia, por este medio le envio un cordial saludo

Para nuestra asociacion es de suma relevancia solicitar a su honorable Institucion, el detalle de
las piezas desplazadas de medicamentos (grupos 010, 020, 030 y 040) del almacén o almacenes
estatales hacia las diferentes unidades médicas y hospitales de la SECRETARIA DE SALUD DE
LA CIUDAD DE MEXICO durante TODO el mes de MARZO de 2024, entendiéndose por piezas
desplazadas como las piezas enviadas o surtidas de almacén a unidades médicas y hospitales.

El detalle de informacién que se requiere es el siguiente:

Clave de cuadro basico y descripcion completa del medicamento

Nombre del almacén de donde sali6 el medicamento

Nombre de la unidad médica u hospital que recibié el medicamento, nimero de piezas totales
desplazadas (o enviadas) a cada unidad médica u hospital por cada clave de cuadro basico,
nombre del distribuidor que entregé.

La presente solicitud toma como base los Articulos 4, 7, 9, 13, 17,18, 19, 40, 43 y 63 (inciso VI)
de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental, y se
considera que, en los términos del Titulo Sexto, Capitulo Segundo Articulo 113 de la misma ley,
la presente solicitud no esta abarcando ninguna informacion considerada como reservada o
confidencial.

Gracias por su amable atencion.
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Medio de Entrega: Entrega a través del portal...” (Sic)

1.2. Respuesta a la Solicitud. El diecinueve de abril, el Sujeto Obligado dio
respuesta a la solicitud, a través del oficio SSCDMX/SUTCGD/2781/2024 de fecha
19 de abril, dirigido a la persona recurrente, firmado por la Subdirectora de la Unidad
de Transparencia y Control de Gestibn Documental, en donde se sefala,

esencialmente, la siguiente respuesta:

“

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 7 parrafo tercero, 13, 24 fraccion Il, 93 fraccién
IV'y 219 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Rendiciéon de Cuentas de
la Ciudad de México (LTAIPRCCDMX), se hace de su conocimiento que, mediante oficio
SSCDMX/DGAF/1544/2024, la Mtra. Emma Luz Lépez Juérez, Directora General de
Administracion y Finanzas, ha comunicado que, con fundamento en el articulo 129 del
Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administracion Publica de la Ciudad de México,
se proporciona en formato electronico EXCEL (ANEXO1), la informacion relacionada con las
salidas de medicamentos al cierre del mes de marzo de 2024 del Almacén Central de la SEDESA,
mismo que esta a cargo de esa Unidad Administrativa, en dicho archivo se detalla la clave,
descripcién, unidad de medida, cantidad, piezas entregadas y Unidad Hospitalaria que se
entrego.

Cabe mencionar que la informacion se proporciona en el estado en que se encuentra en los
archivos de la Direccién de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios adscrita a esa
Direccion General.

Por otra parte, mediante oficio SSCDMX/DGPSMU/02048/2024 signado por el Dr. Victor
Fernando Gonzéalez Romero, en referencia al oficio DGPSMU/DHGB/169/2024 de fecha 15 de
abril de 2024 signado por el Dr. Yuri Carmona Sarabia, Director del Hospital Balbuena, “...se
envia informacién en Excel debido no se tiene Sistema SAICA (Sistema de abasto, inventarios y
control de almacenes) del mes de marzo de 2024.

En caso de encontrarse inconforme con la respuesta brindada, podra interponer un recurso de
revision de manera directa, por correo certificado o al correo electrénico
recursoderevision@infodf.org.mx, ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica, Proteccion de Datos Personales y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México (INFO),
de conformidad con lo dispuesto por los articulos 220, 233 y 234 de la LTAIPRC, en un lapso que
no exceda los 15 dias contados a partir de la actualizacion de alguno de los supuestos previstos
en el articulo 236 del citado ordenamiento, que a la letra dice:

...” (Sic)

1.3. Recurso de Revision. El veintiséis de abril, se recibio por medio de la
Plataforma Nacional de Transparencia, de parte de la persona solicitante su

inconformidad con la respuesta emitida, sefialando:

Acto que recurre y puntos petitorios: Mi inconformidad es que no me estan enviando la informacion que
solicite.

Medio de Notificacidn: A través del Sistema de Gestién de Medios de Impugnacién de la PNT.
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.7 (Sic)

Il. Admisién e instruccidn.

2.1. Recibo. El veintiséis de abril, se recibié el Acuse emitido por la Plataforma,
mediante el cual la persona solicitante presentd su inconformidad con la respuesta
emitida, por medio del cual hizo del conocimiento hechos que, en su concepto, son

contraventores de la normatividad.

2.2. Acuerdo de admision y emplazamiento. El treinta de abril, el Instituto
admitié el recurso de revisién en contra de la respuesta emitida por el Sujeto
Obligado, el cual se registr6 <con el numero de expediente
INFOCDMX/RR.IP.1927/2024 y ordené el emplazamiento respectivo.3

2.3. Manifestacién de Alegatos por parte del Sujeto Obligado. El diez de mayo, el
Sujeto Obligado remiti6 a este Instituto, via Plataforma, el oficio
SSCDMX/SUTCGD/3300/2024, de fecha 08 de mayo, emitido por la Responsable
de la Unidad de Transparencia, mediante el cual rindio alegatos y manifestaciones,

esencialmente, respecto de lo siguiente:

“

En primer término, es importante mencionar que, en todo momento esta
Secretaria de Salud actué de buena fe y apegada a Derecho, siempre
privilegiando el derecho de acceso a la informacion establecido a favor del
particular.

Una vez aclarado lo anterior, resulta importante precisar que, en relacién a “...
Mi inconformidad es que no me estan enviando la informacion que solicite...”
(Sic), en ningin momento esta Dependencia omitié enviar la informacién
solicitada, no obstante, en la Plataforma Nacional de Transparencia, se le indico
al recurrente,..., proporcionara un correo electrénico a fin de estar en
posibilidades de enviar el anexo mencionado en la solicitud de mérito, esto en
razon de sobrepasar el peso permitido por la misma, el cual se menciond en

3 Dicho acuerdo fue notificado el treinta de abril, a las partes por medio de la Plataforma Nacional de
Transparencia.
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parrafos anteriores que corresponde al Anexo 2, por lo que se adjunta evidencia
de lo manifestado:

En virtud de lo antes expresado y con fundamento en lo dispuesto por el articulo
244, fraccion Il, de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y
Rendicion de Cuentas de la Ciudad de México, se solicita a ese H. Instituto,
proceda a SOBRESEER el presente Recurso de Revision; toda vez que esa
Direccién General ha dado respuesta a lo solicitado de acuerdo con la
informacion con la que cuenta en sus archivos.

...” (Sic)

Asimismo, adjunté copia simple de los siguientes documentos:

1.- Oficio SSCDMX/SUTCGD/2781/2024 de fecha 19 de abril, consistente en el
oficio de la respuesta primigenia.

2.- Acuse de informacién entrega via Plataforma Nacional de Transparencia,

de fecha 19 de abril, por la que se entrego la respuesta primigenia.

3.- Oficio SSCDMX/SUTCGD/3299/2024 de fecha 08 de mayo, dirigido al
recurrente, y signado por la Subdirectora de la Unidad de Transparencia y Control

de Gestion Documental, por medio del cual, esencialmente, sefiala lo siguiente:

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 7 parrafo tercero, 13, 24
fraccion 1l, 93 fraccion IV y 219 de la Ley de Transparencia, Acceso a la
Informacion Publica y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de Meéxico
(LTAIPRCCDMX), se hace de su conocimiento que, se reitera la respuesta
primigenia, en la que mediante oficio SSCDMX/DGAF/1544/2024, la Mtra.
Emma Luz Lopez Juarez, Directora General de Administracion y Finanzas, ha
comunicado que, con fundamento en el articulo 129 del Reglamento Interior del
Poder Ejecutivo y de la Administracién Publica de la Ciudad de México, le
proporciona en formato electronico EXCEL (ANEXO 1), la informacién
relacionada con las salidas de medicamentos al cierre del mes de marzo de
2024 del Almacén Central de la SEDESA, mismo que esti a cargo de esa
Unidad Administrativa, en dicho archivo se detalla la clave, descripcién, unidad
de medida, cantidad, piezas entregadas y Unidad Hospitalaria que se entrego.

Cabe mencionar que la informacién se proporciona en el estado en que se
encuentra en los archivos de la Direccibn de Recursos Materiales,
Abastecimientos y Servicios adscrita a esa Direccién General.

Por otra parte, mediante oficio SSCDMX/DGPSMU/02048/2024 signado por el
Dr. Victor Fernando Gonzadlez Romero, en referencia al oficio
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DGPSMU/DHGB/169/2024 de fecha 15 de abril de 2024 signado por el Dr. Yuri
Carmona Sarabia, Director del Hospital Balbuena, “...se envia informacion en
Excel debido a que no se tiene Sistema SAICA (Sistema de abasto, inventarios
y control de almacenes) del mes de marzo de 2024...” (Sic)

4.- Captura de pantalla de fecha 08 de mayo en donde el Sujeto Obligado remite al
recurrente el alcance a la respuesta primigenia con sus respectivos anexos, por

medio del cual realiza la entrega de la informacion solicitada:

10/5/24, 13:50 Gmail - Respuesta Complementaria a su Solicitud de Acceso a la Informacion 090163324001098
M Gmail Unidad de Transparencia <oip.salud.info@gmail.com>

Respuesta Complementaria a su Solicitud de Acceso a la Informacién
090163324001098

1 mensaje

Unidad de Transparencia <oip.salud.info@gmail.com> 10 de mayo de 2024, 1:48 p.m.
Para:

Ciudad de México, a 8 de mayo de 2024
Oficio No. SSCDMX/SUTCGD/3299/2024
Asunto: Respuesta Complementaria a su

Solicitud de Acceso a la Informacién
090163324001098

PRESENTE

En alcance al oficio SSCDMX/SUTCGD/2781/2023 de fecha 19 de abril del 2024, por medio del cual se le
brindé respuesta primigenia a la solicitud con numero de folio 090163324001098 en la que solicité lo
siguiente:

“Buen dia, por este medio le envio un cordial saludo Para nuestra asociacion es de suma
relevancia solicitar a su honorable Institucién, el detalle de las piezas desplazadas de
medicamentos (grupos 0710, 020, 030 y 040) del almacén o almacenes estatales hacia las
diferentes unidades medicas y hospitales de la SECRETARIA DE SALUD DE LA CIUDAD DE
MEXICO durante TODO el mes de MARZO de 2024, entendiéndose por piezas desplazadas
como las piezas enviadas o surtidas de almacén a unidades meédicas y hospitales. El detalle de
informacién que se requiere es el siguiente: Clave de cuadro basico y descripcién completa del
medicamento Nombre del almacén de donde salié el medicamento Nombre de la unidad médica
u hospital que recibié el medicamento, nimero de piezas totales desplazadas (o enviadas) a
cada unidad meédica u hospital por cada clave de cuadro basico, nombre del distribuidor que
entregdé. La presente solicitud toma como base los Articulos 4, 7, 9, 13, 17,18, 19, 40, 43 y 63
(rnc;so Vi) de la Ley General de Transparencia yAcceso a la Informacion Publica Gubernamental,

e idm i i mem B A A Tk dmn C ke SN Fhefmn e vemSn A ke S A A A S e

5.- Listado en formato Excel en donde se sefialan los siguientes datos: Hospital,
fecha de surtimiento, clave articulo, descripcion, unidad de medida, cantidad

entregada, precio unitario, importe y proveedor:
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Asimismo, este Instituto verific6 el envio al recurrente de la totalidad de los

documentos mencionados en los numerales anteriores, puntos 3y 5, via Plataforma:

&Sistema de comunicacion con los sujetos obligados

# Inicio v Medios de impugnacion » « Consultas ¥ « Atraccion *  « Acciones

Enviar notificacion al recurrente

Escriba el texto de la noti *
Caracteres restantes para escribir 3917
—_
Nombre del archivo Descripcion del archivo Tamafio
Respuesta Complementaria 1927-2024.pdf RESPUESTA COMPLEMENTARIA GMIBG
ANEXO 1-1098.xsx ANEXO 1-1098 Dr;IZBE

Los valores marcados con asterisco (*) son obligatorios

Calle de La Morena No. 865, Local 1, “Plaza de la Transparencia”, Col. Narvarte Poniente,
Alcaldia Benito Juarez, Ciudad de México.
Teléfono: 56 36 21 20



6 I“'n INFOCDMX/RR.IP.1927/2024

2.4. Cierre de instruccion y turno. El veinte de mayo*, se emitié el acuerdo
mediante el cual se tuvo por admitidas las manifestaciones realizadas por el Sujeto
Obligado y se declaré precluido el derecho de la parte recurrente a presentar sus
alegatos toda vez que no se reportd promocion alguna por parte de la Unidad de

Correspondencia de este Instituto para tales efectos.

De igual forma, al no haber diligencia pendiente alguna y considerarse que se
cuenta con los medios necesarios, se ordend el cierre de instruccién del recurso y
la elaboracion del proyecto de resolucion correspondiente al expediente
INFOCDMX/RR.IP.1927/2024.

Es importante sefialar que de conformidad con el Acuerdo 6996/S0/06-12/2023
mediante el cual se aprobaron los dias inhabiles del Instituto de Transparencia,
Acceso a la Informacion Publica, Proteccion de Datos Personales y Rendicion de
Cuentas de la Ciudad de México correspondientes al afio 2024 y enero de 2025,
para efectos de los actos y procedimientos que se indican, competencia de este
Instituto. Se determind la suspension de plazos y términos, entre otros, del dia 01
de mayo de 2024.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica, Proteccion de Datos Personales y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de
México es competente para investigar, conocer y resolver el presente recurso de
revision con fundamento en lo establecido en los articulos 6, parrafos primero,

segundo y apartado A de la Constitucion Federal; 1, 2, 37, 51, 52, 53 fracciones XXI,

4 Dicho acuerdo fue notificado el veinte de mayo a las partes por medio de la Plataforma Nacional
de Transparencia.
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XXII, 214 parrafo tercero, 220, 233, 234, 236, 237, 238, 242, 243, 244, 245, 246,
247, 252 y 253 de la Ley de Transparencia; asi como los articulos 2, 3, 4 fracciones
'y XVIII, 12 fracciones | y IV, 13 fracciones IX y X, y 14 fracciones lIll, IV, V y VII del

Reglamento Interior.

SEGUNDO. Causales de improcedencia. Al emitir el acuerdo de fecha treintade
abril, el Instituto determiné la procedencia del recuerdo de revisién por considerar
gue reunia los requisitos previstos en el 243, en relacién con los numerales

transitorios, octavo y noveno, de la Ley de Transparencia.

Analizadas las constancias que integran el recurso de revision, se advierte que el
Sujeto Obligado, no invocd causal de sobreseimiento o de improcedencia; sin
embargo, es criterio del Pleno de este Instituto que las causales de sobreseimiento
guardan el caracter de estudio preferente. Por lo tanto, en la especie, en virtud de
existir una respuesta complementaria, de oficio se procedera a realizar un analisis
a efecto de verificar si en el presente caso se acreditan los requisitos a que alude la

fraccion I, del articulo 249, de la Ley de la Materia.

De acuerdo con el precepto anterior, se advierte que procede el sobreseimiento del
recurso de revision cuando éste se quede sin materia, es decir, cuando se haya
extinguido el acto impugnado con motivo de un segundo acto del Sujeto Obligado
que deje sin efectos el primero, y que restituya a la parte Recurrente su derecho de
acceso a la informacion publica transgredido, cesando asi los efectos del acto
impugnado, quedando subsanada y superada la inconformidad de la parte

inconforme.

Para ello, es necesario que la respuesta remitida por el Sujeto Obligado cumpla con

los siguientes requisitos.
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a) Que satisfaga el requerimiento de la solicitud o en su caso, el agravio

invocado por el Recurrente, dejando asi sin efectos, el acto impugnado.

b) Que exista constancia de la notificacion de la respuesta al Recurrente,

a través del medio sefialado por el mismo, para oir y recibir notificaciones.

De acuerdo con el precepto normativo anterior se advierte, que procede el
sobreseimiento y, por tanto, resulta necesario analizar, si en el caso que nos ocupa,
las documentales que obran en autos son idéneas para demostrar que es

procedente el sobreseimiento en términos de la fraccion citada con antelacion.
En el presente caso, la persona recurrente solicito:

1.- El detalle de las piezas desplazadas de medicamentos (grupos 010, 020,
030 y 040) del almacén o almacenes estatales hacia las diferentes unidades
médicas y hospitales de la Secretaria de Salud de la Ciudad de México
durante todo el mes de marzo de 2024, entendiéndose por piezas
desplazadas como las piezas enviadas o surtidas de almacén a unidades

médicas y hospitales.
Solicitando:

- Clave de cuadro basico y descripcion completa del medicamento

- Nombre del almacén de donde salié el medicamento

- Nombre de la unidad médica u hospital que recibié el medicamento

- NUumero de piezas totales desplazadas (o enviadas) a cada unidad
médica u hospital por cada clave de cuadro basico

- Nombre del distribuidor que entrego

En respuesta, el Sujeto Obligado preciso que la informacion se encontraba en un

formato excel, explicando cual era el &rea competente para ello, misma que no era
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compatible con la capacidad de almacenamiento de la Plataforma, solicitandole al

recurrente un correo electronico para realizar la entrega.

Inconforme con la respuesta proporcionada por el Sujeto Obligado, la persona
recurrente interpuesto un recurso de revision, mediante el cual indic6 que su
inconformidad es que no le estaban enviando la informacién que solicité por le

medio requerido.

En la manifestacion de alegatos, el Sujeto Obligado reitero los términos de la
respuesta proporcionada, adjuntando el archivo en formato Excel con la base que
contiene la informacion solicitada por el recurrente, los cuales en ese mismo acto
fueron enviados a la persona recurrente a través de la Plataforma y correo

electrénico.

Cabe recordar al Sujeto Obligado que la etapa para presentar manifestaciones y
alegatos no es la etapa procesal oportuna para perfeccionar su respuesta a las
solicitudes de informacion y que desde la respuesta otorgada via Plataforma debe
conducirse con la debida diligencia para garantizar el derecho de acceso a la
informacion de las personas solicitante, a ningun fin practico llevaria ordenarle al

sujeto obligado que vuelva a entregar dicha informacion.

En el presente caso, resultan aplicable el Criterio 07/21 emitido por el Pleno de este

Instituto, y que sefala:

Requisitos para que sea valida una respuesta complementaria. Las
manifestaciones y alegatos no son el medio idoneo para mejorar o complementar la
respuesta que originalmente un sujeto obligado otorgé a una solicitud de informacion.
Para que los alegatos, manifestaciones o un escrito dirigido al particular puedan
considerarse como una respuesta complementaria vélida se requiere de lo siguiente:

1. Que la ampliaciéon de la respuesta sea notificada al solicitante en la modalidad de
entrega elegida.

2. Que el Sujeto Obligado remita la constancia de notificacion a este Organo Garante
para que obre en el expediente del recurso.
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3. La informacion proporcionada en el alcance a la respuesta primigenia colme todos
los extremos de la solicitud.

Lo anterior, ya que no basta con que el Sujeto Obligado haga del conocimiento del
Organo Garante que emiti6 una respuesta complementaria la cual satisfaga la
integridad de la solicitud de informacién, sino que debe acreditar que previamente la
hizo del conocimiento del particular a través de los medios elegidos para recibir
notificaciones.

Si la respuesta complementaria no cumple con dicho requisito debera ser desestimada.
Previo analisis del contenido de la respuesta.

Por otro lado, si la respuesta complementaria cumple con dicho requisito se pudiera
sobreseer si del analisis al contenido de los documentos se advierte que atienden la
totalidad de la solicitud.

En este sentido, se observa en el presente caso que:

1.- La informacidon fue notificada a la persona solicitante, al medio de
notificacion, la persona recurrente solicito que las notificaciones se realicen
por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, lo cual puede
constatarse en los incisos 1.1, 1.3 y 2.3 del apartado de antecedentes de la

presente resolucion.

2.- La informacion fue remitida a este Instituto para que obre en el expediente

del recurso, y

3.- Lainformacion proporcionada satisface a totalidad los requerimientos
de la solicitud. El Sujeto Obligado proporciond informacién que actualiza y

satisface los alcances de la solicitud.

Por lo expuesto a lo largo del presente Considerando, se actualiza el supuesto
establecido en el articulo 244, fraccién Il, en relacion con el diverso 249, fraccion I,

de la Ley de Transparencia,

Asimismo, con fundamento en el articulo 244, fraccion Il, en relacién con el diverso
249, fraccion 11, de la Ley de Transparencia, resulta conforme a derecho sobreseer

el presente recurso de revision.
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Por lo anteriormente expuesto y fundado, se:

RESUELVE

PRIMERO. Por las razones expuestas en la presente resolucién, se SOBRESEE el
recurso de revision, con fundamento en el articulo 244, fraccion 1, relacionado con
el 249, fraccion Il, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica y

Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México.

SEGUNDO. En cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 254 de la Ley de
Transparencia, Acceso a la Informacion Pudblica y Rendicion de Cuentas de la
Ciudad de México, se informa al recurrente que, en caso de estar inconforme con la
presente resolucion, podra impugnarla ante el Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales o ante el Poder

Judicial de la Federacion, sin poder agotar simultaneamente ambas vias.

TERCERO. Notifiquese la presente resolucién a las partes a través del medio

sefalado para tal efecto.
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